АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЖЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.01.2024 г. Бежецк 57-р

О плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр
и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы
дошкольного образования
в учреждениях, осуществляющих
образовательную деятельность.

В соответствии со ст. 65 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ, п. 1.2 постановления
Правительства Тверской области от 26.01.2016 № 17-пп «Об установлении
максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Тверской области» ( с изменениями и дополнениями), -

1. Установить с 01.01.2024 года размер взимаемой с родителей
(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в;
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность (приложение
1 к настоящему распоряжению).

2. Определить случаи снижения платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) .за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в учреждениях,
осуществляющих образовательную^деятельность, случаи невзимания данной
платы с определенных категорий родителей (законных представителей) и
порядок ее снижения (невзимания) (приложение  ̂ 2 к настоящему
распоряжению).

3. Счотать утратившим силу распоряжение администрации Бежецкого
района Тверской области № 749-р от 01.12.2022 года «О плате, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмо'ф и уход за детьми.

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность»,

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотнощения, возникшие с 01
января 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
и.о. заместителя главы Администрации Бежецкого муниципального округа
О.А. Корнетову

6. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном
сайте Администрации Бежецкого муниципального округа в информационно
коммуникационной сети Интернет.

Глава
Бежецкого муниципального окр;
Тверской области И.А. Павлов

t
Приложение 1

к распоряжению Администрации
Бежецкого муниципального округа

от 29.01.2024 г. №57-р

Размер платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность.

1. В муниципальных дошкольных образовательных учреждениях,
муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях и
дошкольных группах при общеобразовательных учреждениях города, а
также в МДОУ «Детский сад №16», МДОУ «Детский сад № 18» -  1 682 (одна
тысяча шестьсот восемьдесят два) рубля в месяц.

2. В муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и
дошкольных группах при общеобразовательных учреждениях,
расположенных на территории сельских поселений -  1 600 (одна тысяча
шестьсот) рублей в месяц.

приложение 2
к распоряжению Администрации

Бежецкого муниципального округа
от 29.01.2024 г. №57-р

Случаи снижения платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность, случаи невзимания данной платы с определенных категорий
родителей (законных представителей) и порядок ее снижения (невзимания).

1. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в учреждениях, осуществляющих
образовательную деятельность (далее -  родительская плата) снижается на 50
процентов родителям (законным представителям) на первого и второго
ребенка в случае, когда они имеют трех и более несовершеннолетних детей -
при предоставлении копии свидетельства о рождении каждого ребенка.

2. Родительская плата не взимается с родителей (законных
представителей):

1) в случаях, указанных в статье 65 Федерального закона от 29.12.2012
г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» - при
предоставлении копии справки, подтверждающей факт установления
инвалидности (для детей-инвалидов), копии о назначении опекуном (для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) и копии
медицинской справки профильного врача-специалиста (для детей с
туберкулезной интоксикацией) соответственно.

Кроме того, родителями (законными представителями)
предоставляется копия свидетельства о рождении ребенка.

2) освободить полностью от родительской платы за присмотр и уход за
детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, взимаемой с мобилизованных i
родителей (законных представителей) на основании документа,
подтверждающего принадлежность к членам семьи мобилизованного, за
подписью председателя призывной комиссии по мобилизации граждан по
форме, утвержденной правовым актом исполнительного органа
государственной власти Тверской области в сфере социальной защиты

I
населения, полностью с момента мобилизации родителей (законных
представителей).

3. Родительская плата снижается (не взимается) на один календарный
год, со дня поступления от родителей (законных представителей) заявления с
приложением соответствующих документов.

4. Заявление подается родителями (законными представителями) в
образовательное учреждение, не позднее 31 августа.